



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 октября 2021 г. № 1793

МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации

Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т :**
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты
Правительства Российской Федерации.

Председатель Правительства
Российской Федерации



М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 20 октября 2021 г. № 1793

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации

1. В абзаце первом пункта 9 Положения о залах для официальных лиц и делегаций, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19 сентября 1996 г. № 1116 "Об утверждении Положения о залах для официальных лиц и делегаций" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 40, ст. 4654; 1999, № 44, ст. 5319; 2007, № 46, ст. 5600; 2016, № 25, ст. 3809), слова "членов Совета Федерации" заменить словами "сенаторов Российской Федерации".

2. В подпункте "б" пункта 1 Правил исчисления выслуги лет для назначения пенсии за выслугу лет лицам, проходившим службу в органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2004 г. № 254 "О порядке исчисления выслуги лет для назначения пенсии за выслугу лет лицам, проходившим службу в органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, и их семьям" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 23, ст. 2307; 2009, № 52, ст. 6589; 2012, № 19, ст. 2402; 2013, № 6, ст. 571; 2015, № 6, ст. 971), слова "членов Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации" заменить словами "сенаторов Российской Федерации (членов Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации)".

3. В Положении о порядке прохождения альтернативной гражданской службы, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2004 г. № 256 "Об утверждении положения о порядке прохождения альтернативной гражданской службы" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 23, ст. 2309; 2012, № 14, ст. 1632; 2020, № 30, ст. 4898):

а) в подпункте "в" пункта 56 слова "члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации" заменить словами "сенатора Российской Федерации";

б) в подпункте "ж" пункта 59 слова "членом Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации - для гражданина, подлежащего увольнению в связи с избранием (назначением) его членом Совета Федерации" заменить словами "сенатором Российской Федерации - для гражданина, подлежащего увольнению в связи с наделением полномочиями сенатора (назначением сенатором) Российской Федерации";

в) в абзаце первом пункта 62 слова "избранием (назначением) гражданина членом Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации" заменить словами "наделением гражданина полномочиями сенатора (назначением сенатором) Российской Федерации".

4. В подпункте "б" пункта 2 Правил исчисления стажа службы (выслуги лет) для выплаты ежемесячной надбавки к окладу месячного денежного содержания за стаж службы (выслугу лет) сотрудникам органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2004 г. № 258 "О порядке исчисления стажа службы (выслуги лет) для выплаты ежемесячной надбавки к окладу месячного денежного содержания за стаж службы (выслугу лет) сотрудникам органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 23, ст. 2311; № 47, ст. 4666; 2006, № 3, ст. 297; 2012, № 19, ст. 2402; 2013, № 6, ст. 570), слова "членов Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации" заменить словами "сенаторов Российской Федерации (членов Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации)".

5. В Типовом регламенте взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 19 января 2005 г. № 30 "О Типовом регламенте взаимодействия федеральных органов исполнительной власти" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 4, ст. 305; 2007, № 43, ст. 5202; 2009, № 41, ст. 4790; 2011, № 34, ст. 4986):

а) в подпункте "е" пункта 1.7 слова "депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации и членов Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации" (далее соответственно - Государственная Дума, Совет Федерации,

Федеральное Собрание)" заменить словами "депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации (далее соответственно - Государственная Дума, Федеральное Собрание) и сенаторов Российской Федерации";

б) в абзаце третьем пункта 7.4 слова "Совете Федерации" заменить словами "Совете Федерации Федерального Собрания";

в) наименование раздела 9 изложить в следующей редакции:

"9. Порядок рассмотрения федеральными органами исполнительной власти парламентских запросов, запросов и обращений сенаторов Российской Федерации и депутатов Государственной Думы";

г) в пункте 9.2:

в абзаце первом слова "члена Совета Федерации" заменить словами "сенатора Российской Федерации", слова "Федерального закона "О статусе члена Совета Федерации и статусе депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации" заменить словами "Федерального закона "О статусе сенатора Российской Федерации и статусе депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации";

в абзаце втором слова "члена Совета Федерации" заменить словами "сенатора Российской Федерации", слова "Федерального закона "О статусе члена Совета Федерации и статусе депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации" заменить словами "Федерального закона "О статусе сенатора Российской Федерации и статусе депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации";

д) в абзаце первом пункта 9.3 слова "членов Совета Федерации" заменить словами "сенаторов Российской Федерации";

е) в абзацах первом и третьем пункта 9.4 слова "члена Совета Федерации" заменить словами "сенатора Российской Федерации";

ж) в пункте 9.5 слова "члена Совета Федерации" заменить словами "сенатора Российской Федерации";

з) в абзаце первом пункта 11.5 слова "членами Совета Федерации" заменить словами "сенаторами Российской Федерации".

6. В Типовом регламенте внутренней организации федеральных органов исполнительной власти, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2005 г. № 452 "О Типовом регламенте внутренней организации федеральных органов

исполнительной власти" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 31, ст. 3233; 2007, № 43, ст. 5202; 2008, № 9, ст. 852; 2009, № 47, ст. 5675; № 49, ст. 5970; 2011, № 34, ст. 4986):

а) в абзаце первом пункта 7.7 слова "членов Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации (далее - Совет Федерации)" заменить словами "сенаторов Российской Федерации";

б) в абзаце первом пункта 7.8 слова "Совете Федерации" заменить словами "Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации";

в) наименование подраздела "Порядок рассмотрения парламентских запросов, запросов и обращений членов Совета Федерации и депутатов Государственной Думы" раздела VII изложить в следующей редакции:

"Порядок рассмотрения парламентских запросов,
запросов и обращений сенаторов Российской Федерации
и депутатов Государственной Думы";

г) в абзацах первом, третьем и четвертом пункта 7.16 слова "члена Совета Федерации" заменить словами "сенатора Российской Федерации";

д) в пункте 8.9 слова "члена Совета Федерации" заменить словами "сенатора Российской Федерации";

е) в абзаце втором пункта 12.1 слова "член Совета Федерации" заменить словами "сенатор Российской Федерации".

7. В подпунктах "н" и "о" пункта 7 Типового должностного регламента статс-секретарей - заместителей руководителей федеральных органов исполнительной власти, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 13 августа 2005 г. № 514 "Об особенностях статуса и Типовом должностном регламенте статс-секретарей - заместителей руководителей федеральных органов исполнительной власти" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 34, ст. 3507; 2016, № 44, ст. 6128; 2020, № 36, ст. 5618), слова "член Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации" в соответствующих числе и падеже заменить словами "сенатор Российской Федерации" в соответствующих числе и падеже.

8. В пункте 3 перечня должностных лиц, за подписью которых телеграммы категорий "Президент Российской Федерации", "Председатель Правительства Российской Федерации", "высшая правительственная" и "правительственная" передаются в приоритетном порядке,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2006 г. № 74 "Об утверждении перечня должностных лиц, за подписью которых телеграммы категорий "Президент Российской Федерации", "Председатель Правительства Российской Федерации", "высшая правительственная" и "правительственная" передаются в приоритетном порядке" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 7, ст. 785; № 30, ст. 3398; 2007, № 42, ст. 5052; 2008, № 14, ст. 1413; № 23, ст. 2715; № 48, ст. 5604; 2009, № 20, ст. 2469; 2010, № 2, ст. 233; № 12, ст. 1355; № 26, ст. 3363; 2011, № 51, ст. 7526; 2013, № 38, ст. 4826; 2014, № 18, ст. 2176; № 41, ст. 5540; 2015, № 10, ст. 1523; № 33, ст. 4842; 2017, № 2, ст. 364; 2018, № 47, ст. 7273; 2020, № 13, ст. 1929; 2021, № 8, ст. 1339), позицию "Члены Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации" изложить в следующей редакции:

"Сенаторы Российской Федерации".

9. В регламенте Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом", утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2008 г. № 888 "Об утверждении регламента Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 49, ст. 5833; 2011, № 49, ст. 7295):

а) в подпункте "б" пункта 10 слова "члена Совета Федерации" заменить словами "сенатора Российской Федерации";

б) в абзаце втором пункта 20 слова "членов Совета Федерации" заменить словами "сенаторов Российской Федерации";

в) в абзаце втором пункта 27 слова "член Совета Федерации" заменить словами "сенатор Российской Федерации".

10. В пункте 14 Правил определения среднемесячного заработка, из которого исчисляется размер пенсии за выслугу лет федеральных государственных гражданских служащих, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17 октября 2009 г. № 818 "Об утверждении Правил определения среднемесячного заработка, из которого исчисляется размер пенсии за выслугу лет федеральных государственных гражданских служащих" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 43, ст. 5068), слова "федеральными законами "О статусе члена Совета Федерации и статусе депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации" заменить словами "федеральными законами "О статусе сенатора

Российской Федерации и статусе депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации".

11. В абзаце первом пункта 11 Инструкции о порядке допуска должностных лиц и граждан Российской Федерации к государственной тайне, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2010 г. № 63 "Об утверждении Инструкции о порядке допуска должностных лиц и граждан Российской Федерации к государственной тайне" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 7, ст. 762), слова "Члены Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации" заменить словами "Сенаторы Российской Федерации".

12. В подпункте "е" пункта 2 Правил исчисления выслуги лет для назначения военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, ежемесячной надбавки за выслугу лет, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2011 г. № 1074 "О порядке исчисления выслуги лет для назначения военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, ежемесячной надбавки за выслугу лет" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 1, ст. 119; 2016, № 50, ст. 7119; 2018, № 30, ст. 4749; 2020, № 22, ст. 3491), слова "избрания (назначения) членами Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации" заменить словами "наделения полномочиями сенаторов (назначения сенаторами) Российской Федерации (избрания (назначения) членами Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации)".

13. В Регламенте Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос", утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 17 мая 2016 г. № 430 "Об утверждении Регламента Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, № 22, ст. 3209):

а) в подпункте "б" пункта 10 слова "члена Совета Федерации" заменить словами "сенатора Российской Федерации";

б) в абзаце втором пункта 20 слова "членов Совета Федерации" заменить словами "сенаторов Российской Федерации";

в) в абзаце втором пункта 27 слова "член Совета Федерации" заменить словами "сенатор Российской Федерации".

14. В подпункте "в" пункта 11 Положения о мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 9 декабря 2017 г. № 1496 "О мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, № 51, ст. 7807; 2019, № 32, ст. 4735; № 46, ст. 6497; 2020, № 45, ст. 7122), слова "членов Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации" заменить словами "сенаторов Российской Федерации", слова "Федеральным законом "О статусе члена Совета Федерации и статусе депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации" заменить словами "Федеральным законом "О статусе сенатора Российской Федерации и статусе депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации".
